Nº 101, sexta-feira, 28 de maio de 201036 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010052800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2010

Nº Processo: 23129002412201013 . Objeto: Pagamento de taxa. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de confronto de propostas.
Declaração de Inexigibilidade em 26/05/2010 . TERESA CRISTINA
EVANGELISTA DOS ANJOS . Assessora Jurídica em exercício .
Ratificação em 26/05/2010 . MANOEL ALVES BEZERRA JÚNIOR
. Pró-Reitor de Administração e Desenv. Social . Valor: R$ 540,00 .
Contratada :ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO BRASIL
LTDA . Valor: R$ 540,00

(SIDEC - 27/05/2010) 154080-15277-2010NE900108

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2010

Objeto: Serviços mecânicoselétricos/eletrônicos, de capotaria/tapeça-
ria, de lanternagem/funilaria/pintura. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 28/05/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: Av. Capitão Ene Garcez, nº 2413 Aeroporto - BOA VISTA
- RR . Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/06/2010 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 27/05/2010) 154080-15277-2010NE900108

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2010

Objeto: Contratação de Serviço para Confecção de Andaimes e Es-
quadrias. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 28/05/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h50 . ENDEREÇO: Av. Capitão Ene
Garcez, nº 2413 Aeroporto - BOA VISTA - RR . Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/05/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/06/2010 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA
Diretora

(SIDEC - 27/05/2010) 154080-15277-2010NE900108

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL No- 28, DE 27 DE MAIO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Teatro; Dis-
ciplinas: Estética Teatral, Teatro de Formas Animadas I, Improvisação
e Interpretação I, Estágio Supervisionado - Núcleo de Teatro do
Campus de Laranjeiras - Edital nº 006/2010, publicado no Correio de
Sergipe e no D.O.U. em 08/04/2010 - Processo nº 23113.006640/10-
05

1º Lugar: Mateus Schimith Batista - 62,5
2º Lugar: Rosane Bezerra do Nascimento - 56,2
3º Lugar: Fabiana de Amorim Araújo - 54,7
II- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Linguagens de

Programação, Teoria da Computação e Informática Básica; Disci-
plinas: Programação Declarativa, Teoria da Computação, Microcom-
putadores, Programação Imperativa e Introdução à Ciência da Com-
putação - Departamento de Computação - Edital nº 009/2010, pu-
blicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 23/04/2010 - Processo
nº 23113.007382/10-49

1º Lugar: Wagner Amaral e Silva - 54,0
2º Lugar: Edson Santos de Jesus - 51,0
III- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Direito Co-

mercial; Discplinas: Direito Comercial I e II, Prática Jurídica I, Di-
reito de Arbritagem - Departamento de Direito - Edital nº 009/2010,
publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 23/04/2010 - Pro-
cesso nº 23113.007384/10-74

1º Lugar: Antônio José Xavier Oliveira - 83,0
2º Lugar: Carolina Fonseca Garcia - 71,0
IV- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Direito Civil;

Disciplinas: Direito Civil I a IV, Direito Notarial, Direito da Criança
e do Adolescente e Responsabilidade Civil - Departamento de Direito
- Edital nº 009/2010, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U.
em 23/04/2010 - Processo nº 23113.007383/10-10

1º Lugar: Layanna Maria Santiago Andrade - 59,2
2º Lugar: Magson Melo Santos - 56,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2010

Nº Processo: 23122017992010-56 . Objeto: Atender a despesa com
aquisição de sistema de controle da prensa ja adquirida pelo DE-
MEC/UFSJ Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Acessorio obri-
gatorio em equipamento ja adquirido pelo DEMEC Declaração de
Inexigibilidade em 26/05/2010 . BENEDITO ANSELMO MARTINS
DE OLIVEIRA . Pro-reitor de administração . Ratificação em
26/05/2010 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$ 14.985,00
. Contratada :PRESTOBAT LTDA . Valor: R$ 14.985,00

(SIDEC - 27/05/2010) 154069-15276-2010NE900016

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Copa e Cozinha
para atendimento ao Planejamento de Necessidades 2010/01 Total de
Itens Licitados: 00115 . Edital: 28/05/2010 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Praça Frei Orlando,170 Centro - SAO
JOAO DEL REI - MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2010
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
15/06/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 27/05/2010) 154069-15276-2010NE900016

PREGÃO Nº 23/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Grafico para aten-
dimento ao Planejamento de Necessidades 2010/01 Total de Itens
Licitados: 00036 . Edital: 28/05/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Praça Freo Orlando, 170 Centro - SAO JOAO
DEL REI - MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/06/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO AUGUSTO FERNANDES DE
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2010) 154069-15276-2010NE900016

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EDITAL DE 25 DE MAIO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO-CPD 168/2009

O Reitor da Universidade Federal de São João del-Rei, Prof.
Helvécio Luiz Reis, no uso de suas atribuições prorroga por mais 1
(um) ano o concurso público para provimento da carreira do Ma-
gistério Superior, do Departamento de Ciências Naturais - DCNAT -
CPD168/2009, na área de Ecologia, publicado no Diário Oficial da

União de 03 de julho de 2009, homologado no dia 27 de agosto de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 28 de agosto de
2009,conforme seção III, Art. 12 da Lei 8.112/90 de 11 de dezembro
de 1990, publicado no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de
1990.

ADRIANA AMORIM DA SILVA
Diretora da Divisão

RETIFICAÇÃO

Na homologação do Concurso Público Para Docente da Car-
reira do Magistério Superior, CPD 018/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de maio de 2010, página 32, seção 3, onde se
lê: "Eufrânio Nunes da Silva", leia-se "Eufrânio Nunes da Silva
Júnior".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2010

Nº Processo: 23006001097200960. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
03944652000172. Contratado : HIPERLAB EQUIPAMENTOS
CIENTIFICOS-LTDA. Objeto: Aquisição de materiais permanentes
(sensores e adaptadores) para atender as necessidades da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, incluindo garantia e suporte
técnico. Fundamento Legal: Leis 10520/02 e 8666/93, LC 123/2006 e
Decretos 5450/05, 3722/01 e 6204/07. Vigência: 06/05/2010 a
06/05/2011. Valor Total: R$39.797,10. Fonte: 112000000 -
2009NE901115. Data de Assinatura: 05/02/2010.

(SICON - 27/05/2010) 154503-26352-2010NE900113

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 22, DE 27 DE MAIO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Gerência de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Sergipe comunica que estarão abertas as inscrições para o processo
seletivo simplificado, visando à contratação pelo prazo de até 01 (um)
ano, de vaga para PROFESSOR SUBSTITUTO, para o Departamento
constante no anexo I, de acordo com a Lei nº. 8.745/93, de
09/12/1993.

1.0 - LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES:
1.1 - Departamento de Morfologia - Na Secretaria do De-

partamento - Telefone: (79) 2105-6621 - De 07 às 11 horas e das 14
às 18 horas.

2.0 - PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições estarão
abertas durante 10 (dez) dias úteis contados a partir de 31/05/2010,
durante o horário previsto neste Edital.

2.1 - Caso não haja candidatos inscritos no período acima
especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período.

3.0 - DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRI-
ÇÃO:

3.1 - Curriculum Vitae atualizado e devidamente compro-
vado e encadernado;

3.2 - Cópia do CPF e Carteira de Identidade.
4.0 - O processo seletivo simplificado terá validade apenas

para o preenchimento da vaga constante deste Edital.
5.0 - O processo Seletivo Simplificado constará da avaliação

do Curriculum Vitae e de uma Prova Didática, versando sobre assunto
previamente escolhido pela Banca Examinadora e entregue aos can-
didatos no ato da inscrição e reger-se-á pela Resolução nº.
06/99/CONSU de 03/09/99, que também será entregue aos candidatos
no ato da inscrição.

6.0 - É vedada a contratação de candidatos que já são ser-
vidores públicos e cuja acumulação de sua jornada de trabalho com a
deste Edital seja superior a 60 (sessenta) horas semanais, observando
a compatibilidade de horários ou que já exerçam dois cargos pú-
blicos.

7.0 - Vencimentos:
a - 20 horas: Graduação: R$ 1.518,63; Especialização: R$

1.596,81; Mestrado: R$ 1.838,09; Doutorado: R$ 2.282,23.
8.0 - É vedada também, a contratação de candidatos apro-

vados que já tiveram contratos anteriormente como professor tem-
porário, cuja data de encerramento do contrato seja inferior a 24
(vinte e quatro) meses, conforme disposto no Art. 9º, inciso III da lei
8.745/93.

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

ANEXO I - Campus de São Cristóvão

Departamento N° Vaga(s) CH (ME) Matérias de Ensino
(D) Disciplinas

Área de Titulação

Morfologia 01 20 (ME) Microbiologia e Imu-
nologia, (D) Imunologia

Graduação em Ciências
Biológicas ou área da
Saúde, com Mestrado

em Microbiologia, Imu-
nologia e/ou áreas afins

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 88/2009. Nº Processo: 23112003489200967.

Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO

CARLOS. CNPJ Contratado: 06887310000156. Contratado : R.RO-

JIC - ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Acréscimo

ao objeto do contrato e dilação do prazo para a execução da obra e da

vigência contratual em 60 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vi-

gência: 27/07/2010 a 25/09/2010. Valor Total: R$60.833,00. Fonte:

112915004 - 2009NE902676. Data de Assinatura: 19/05/2010.

(SICON - 27/05/2010) 154049-15266-2010NE900125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 126/2008. Nº Processo: 23112004235200841.

Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO

CARLOS. CNPJ Contratado: 06887310000156. Contratado : R.RO-

JIC - ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Dilação do

prazo de execução das obras e de vigência do contrato e acréscimo no

valor do contrato, correspondente a 0,85% do valor total do contrato.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 13/05/2010 a 30/08/2010.

Valor Total: R$19.669,26. Data de Assinatura: 13/05/2010.

(SICON - 27/05/2010) 154049-15266-2010NE900125

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-28T06:55:13-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial